İ bnu'l-Mukaffa'nın düz yazı şeklinde yaptığı çevirisi, üç

kez Arapça nazma çekilmiş, daha sonra da bir kez düz yazı şeklinde

Samanoğulları hükümdarı Nasr b. Ahmed (914 — 943) zamanında

vezir Bel<ami'nin emri ile, bir kez de Gazne hükümdarı Behram

Şah zamanında 539/1144 yılında Nasrullah b. Muhammed

tarafından Farsçaya çevrilmiştir. Bu kitabın Farsça manzum bir

çevirisi, Anadolu Selçuklu Sultanı Izzeddin Keykâvus (1244 —

'263) için Celâleddin-i Rumi'nin çağdaşı Ahmed b. Mahmud

et-Tüsi Kani 'I tarafından Konya'da yapılmıştır. Daha sonra Hü-

seyin Baykara zamanında Nasrullah b. Muhammed'in düz

yazı şeklindeki çevirisi Hüseyin Va <iz Kaş ifi (ölm. 910/1504)

tarafından gözden geçirilip düzeltilmiş ve bu çeviriye vezir Ahmed

Suheylrnin adına izafetle Envâr-ı Suheyll adı verilmiştir. Bu

eserin tumturaklı ifadesine bir tepki olarak Babürlü hükümdarı
Ekber (1556 - 1605), eserde gerekli düzeltmeleri yaparak yeniden
yazmak üzere veziri Ebu'l-Fazl'ı görevlendirmiş ve bu iş de 996/

1588'de tamamlanmıştır. Bu eser, ilkin, Nasrullah'ın Farsça çe-

virisinden doğu Türkçesine, daha sonra Mes'ud tarafından Aydınoğ-

lu Umur Bey (ölm. 748/1347) için Anadolu Türkçesine çevrilmiş-
tir. Bu metin daha sonra kimliğini tespit edemediğimiz biri tarafindan

nazma çekilerek Osmanlı Sultanı I. Murad (1359 - 1389)'a sunul-

muştur. Çok daha sonraları Kanuni zamanı (1520 - ı 566)'nda Ali

Vasi ya da Ali Çelebi adı ile ünlü Ali b. Salih, Hüseyin

dilerini rahatsız ettiğini söyleyerek, onu, Süleyman Peygamber'e

4 Nevârnin Mantıku't -Tayr'ından yapılan bu özet için bkz. A. S. Levend,

Ali Şir Nevi«, I, 237. Aynı zamanda bkz. Gülşehri, Mantıku't - Tayr, Tıpkıbasım,

Ğınsöz'ü yazan: A. S. Levend, s. 15, 16.

5 Bkz. İA, <Attdr maddesi.

Gülşehrl ve 717/1317'de yazdığı eseri Mantıku't-Tayr hakkında bkz.

M. Cunbur, Gülşehrrnin Mantıku't-Tayr's, Ankara 1952 (Basılmamış Doktora tezi);

A. Sayı lı, Güllehrrnin Leylek ile Bülbtil'ün hikdyesi adlı manzumesi, Necati Lugal

Armağanı, Ankara 1968, ss. 536 -554; S. Kocatürk, Gülşehri ve Felek - ndme,

Ankara 1982, ss. 36, 37, 205-221.
7 Ali Ş ii- Nevi rnin bu konuda biri Mantıku't-Tayr, öteki Lisanu't - Tayr adını

taşıyan iki eseri vardır. Bkz. A. S. Levend, Ali Ş fr Neydi, I, 237 vd., Ankara

1965.
XVI. yüzyıl Işıklanndan olup, Kanunrnin saltanatının ilk yıllarında

ölmüş olan Şemsrnin Yavuz Selim'e sunduğu mesnevi De Murg (On Kuş)

adını taşımaktadır. Bkz. Kınalızade Hasan Çelebi, Tezkiretii'ş-ştı<arti, I, 521,

yayınlayan: İ. Kutluk, Ankara 1978. Aynı zamanda bkz. S. N. Ergun, Bektaş f
Şairleri ve Nefesleri, 2. baskı, I, 97, İstanbul 1955.

İbrahim Gulşenl (ölm. 940/1533)'nin eseri, bilindiği üzere, Stmurg-

ntIme adını taşımaktadır. Bkz. Muhyi-i Gülşeni, Mendkıb-: İbrahim Gülşent

yayınlayan: T. Yazıcı , s. 239, 478, Ankara 1982.

Süleyman Peygamber'in
huzuruna çıkarılan Bülbül, aşk şarabı içip mest olduğunu, bu yüz-
den ah edip inlediğini söyleyerek kendisini savunur ve şikayetçi kuş-
lara karşı haklı bulunur. Şikayetçiler utanırlar. Bülbül-nâme'nin
daha sonraları Türkçeye çevrilmiş olduğu görülmektedir. Onu 956/
1549 yılında Türkçeye çeviren Mü n ir I, yeni bazı öyküler ekleye-
rek, eseri genişletmiş ve ona Gülşen-i Ebrâr adını vermiştir. 1°46 /1636
yılında da Ömer Fuadi, Bülbül-nâme'yi, Bülbülliyye adı ile manzum
bir şekilde Türkçeye çevirmiş, Ömer Fuadrnin bu manzum
çevirisi, 1127/1715 yılında Manisalı Birr I' tarafı ndan tekrar nesir
haline getirilmiştirw.

Kuşlarla ilgili edebiyat konusundaki sözlerimizi sona erdirirken
Tati-nâme (Papağan Kitabı ) adını taşıyan eser hakkında da, kısaca bilgi
vermemiz yerinde olacaktır. Bir çerçeve hikaye ile bunun içine yer-
leştirilmiş küçük hikâyelerden oluşan bu eser, aslında Sanskritçe Çuka-
saptati'ye dayanmaktadır. Daha sonra Farsçaya çevrilmiştir. Bu çe-
viriyi kaba ve san'atsız bulan Şeyh Ziyaüddln Nahşebi (ölm.
751/1350), 730/1330 yılında eserin yeni bir çevirisini yapmıştır.
Nahşebi, kitabı, "gece" adını verdiği 52 bölüme ayırmış, ayrıca
kendisine pek ilginç görünmemiş olan bazı hikayelerin yerine daha
güzellerini koymuştur. Bu yeni eserin dili son derece güzel, mecaz ve
teşbihleri (benzetileri) cür'etli idi.

ilgililerin dikkatine sunmakla yetineceğiz.

"Güğercinlik" başlığını taşıyan bu mahkeme hükmü, Ispanya'da

Madrid Milli Kitaplığı "Biblioteca Nacional de Madrid" nda 12119

Nu. da kayıtlı olan Türkçe el yazması eserin sonunda bulunmakta-

dır. Bu yazma eser, Hain Ahmet Paşa isyamndan sonra 931/1524

yılında Mısır'a giden Vezir-i azam Makbul Ibrahim Paşa'nın

Mısır eyaleti için hazırlattığı Kanun-name'nin Mısır defterdarı Ali

tarafından Kahire'de 1036/1626 yılında istinsah edilmiş bir nüshasıdır.
Yazma= sonunda bazı şairlerin şiirleri ile, başlangıçtan 1143/1730

yılına kadar gelen manzum kısacık bir Osmanlı tarihi bulunmakta-

dır. Işte "Güğercinlik" başlığını taşıyan ve iki zalim kuşun yani

"Kazdağ l ı Çak ı r Pençeli dimeğen meşhur Şahin Ağa ibn

Sungur ve Balaban Bölükbaşı ibn Doğan"ın mahkümiyetleri
ile ilgili mahkeme hükmü sureti, bu yazma eserin en sonunda dört
yapraklık bir yer işgal etmektedir.